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Abstrakt
Práce se zabývá sémantickým webem a
systémy pro správu obsahu (CMS). Na
úvod řeší kontext sémantického webu s
popisem jednotlivých technologií. Dále je
popsána rešerše CMS, jsou definovány kri-
téria pro výběr tohoto systému a je zmí-
něno několik nejpoužívanějších redakčních
systémů. Následně řeší analýzu a návrh a
nakonec se věnuje popisu implementace a
následnému testování.

Klíčová slova: Sémantický web, CMS,
RDF, XML, URI, metadata, Liferay

Školitel: Ing. Martin Ledvinka

Abstract
This thesis researches the topic of seman-
tic web and content management systems
(CMS). In the beginning thesis describes
context of semantic web with description
of individual technologies. Then research
of CMS is presented, criteria of choosing
right system is defined and a few these sys-
tems are discussed. Then thesis includes
analysis and design of the application. Im-
plementation with testing is described in
the end.

Keywords: Semantic web, CMS, RDF,
XML, URI, metadata, Liferay
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva

Počet nových webových stránek stále narůstá a díky tomu se internet zaplňuje
daty. Na jednu stranu je dobré, že se internet rozšiřuje a informace jsou tak
více dostupné, avšak s tímto objemem dat nám přestává stačit fulltextové
vyhledávání na nalezení relevantních dat, tudíž je potřeba datům dodat
nějaký význam a tímto se právě zabývá sémantický web, který více přiblížím
v této práci. Vytvořit kvalitní webové stránky od píky je poměrně časově
náročná záležitost a proto existují různé systémy, které nám vývoj výrazně
zjednodušují a zrychlují, mezi které patří i systémy pro správu obsahu, které
jsou jedním z pilířů této práce a budou rozebrány kritéria, podle kterých
zvolit správný systém.

1.2 Cíl projektu

Cílem této práce je zanalyzovat sémantický web a jeho technologie a následně
udělat rešerši webových systémů pro správu obsahu (CMS). Přičemž v prak-
tické části práce půjde o vytvoření webové aplikace, která je schopna vracet
jak textová, tak strojově čitelná data a přitom bude snaha použít některý z
existujících CMS na implementaci. Výstup této práce bude sloužit pro potřeby
výzkumné skupiny KBSS.
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Kapitola 2
Kontext sémantického webu

“Sémantický web není odděleným webem, je to rozšíření toho stávajícího.
Informace v něm budou mít jasně definovaný význam, což umožní počítačům
a lidem lépe spolupracovat.”[1] tuto definici řekl jeden z protagonistů W3C1

a autor WWW Tim Berners-Lee, který tímto navazuje na jeho myšlenku,
kde upozorňuje na fakt, že současný web je pouze směsice webových stránek,
které na sebe nenavazují a nemají definovaný přesný význam. Slovo “séman-
tický” označuje strojově zpracovatelné nebo to, co je stroj schopen s daty
dělat. Zatímco „web“ vyjadřuje myšlenku prostoru propojených objektů s
mapováním z URI na zdroje [2].

2.1 Vize sémantického webu

Hlavní ambicí sémantického webu je tedy umožnit počítačům lépe manipulovat
s informacemi a toho dosáhneme tím, že k datům přidáme metadata a tudíž
je poté počítač schopný rozeznávat a do jisté míry i pochopit smysl těchto dat,
avšak pouhá metadata nestačí. Jsou zapotřebí standardy pro syntaxi jejich
zápisu a reprezentaci sémantických znalostí tak, aby mohly být efektivně a
mnohostranně využity.

2.2 Metadata

Metadata jsou zkráceně data o datech a poskytují dodatečné informace
nějakému obsahu. Když si vezmeme klasický obrázek, tak může obsahovat
metadata například popisující velikost, datum vytvoření či barevnou hloubku.
Webové stránky obvykle obsahují tyto metadata uložené ve formě meta tagů,
díky kterým poté vyhledávač může indexovat tuto stránku [4]. Tato definice
často bývá s metadaty spojována, avšak to není zas tak jednoduché. Metadata
často nezahrnují jen základní informace o nějakém webovém obsahu, ale
pojímají např. informace o tom, jak jsou spravována či uložena. Informace
mohou být velmi rozmanité, může jít o popis nebo shrnutí obsahu, jindy se

1World Wide Web Consortium je mezinárodní komunita, kde členové pracují na vytvoření
standardů pro web [3].
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2. Kontext sémantického webu ..............................
jedná o informace nezávislé na obsahu, jako je umístění nebo datum vytvoření.
Metadata se dají rozdělit podle úrovně abstrakce nad daty následovně [5]:. Syntaktická metadata

Tyto metadata jsou především podrobnosti o zdroji dat a díky tomuto
poskytují lepší pohled na data. Tato skupina se hodí na kategorizaci a
katalogizaci.. Strukturální metadata
Podle názvu kategorie se dá usoudit, že se jedná primárně o strukturu
dokumentu, která později může sloužit k ukládání, zpracování nebo
prezentaci. Typickým příkladem je XML formát.. Sémantická metadata
Popisují kontextově podstatné informace vzhledem k doméně. Díky
použití těchto metadat můžeme zajistit smysluplnou interpretaci dat a
zvýšit schopnost interoperability2..Ontologie
Představují nejvyšší formu metadat a zároveň jsou základním kamenem
sémantického webu. Podrobněji navážeme v další sekci 2.3.

Obrázek 2.1: Typy metadat [5]

2Spolupráce mezi více systémy, například poskytování služeb
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...................................... 2.3. Ontologie

2.3 Ontologie

První zmínka o ontologii se vyskytla ve filozofii, ve které označuje nauku o
jsoucnu a bytí. V novém technickém pojetí však ontologie označuje všechny
možné metody získávání znalostí o obsahu dat. Jednou ze základních definic v
počítačovém světě je “Ontologie je explicitní specifikace konceptualizace” (T.
Gruber, 1993), která popisuje to, že konceptualizace3 musí být specifikována
explicitně, to jest nikoliv jen v hlavě autora. Mezi hlavní účely ontologií
řadíme podporu porozumění mezi lidmi, podporu komunikace mezi systémy
a usnadnění návrhu aplikací, které se primárně soustředí na znalosti [6].
Ontologie jsou převážně formulovány pomocí nějakého reprezentačního jazyka,
který je velmi blízký logickým formalismům. Tyto jazyky jsou obvykle založeny
na predikátové nebo deskriptivní logice. Jedná se například o Common Logic,
CycL nebo novější jako RDF či OWL, o kterých se zmíním níže 2.6.2 [7].

2.4 URI a IRI

Předtím, než se začneme zabývat další kapitolou s názvem “Linked data”, je
nutné si nejdříve objasnit, co je vlastně Uniform Resource Identifier (URI).
URI identifikuje různé zdroje nejen na webu ale i v počítači. Tyto zdroje se
můžou lišit, může to být například webová stránka nebo odesílatel/příjemce
emailu. Dnešní aplikace používají jednoznačné označení k identifikaci zdroje
nebo vyžádání dat z něj. Protokoly jako HTTP4 nebo FTP5 mohou na tomto
základě fungovat, protože forma identifikace je předdefinována syntaxí URI
[8]. Co se týče Internationalized Resource Identifier (IRI), tak je to nový
prvek protokolu, který je doplňkem URI a může být namapován na URI, což
znamená, že v nějakých případech lze použít IRI místo URI [9].

2.5 Linked data

Termín “Linked data” odkazuje na způsob vkládání strukturovaných dat na
web tak, aby byly tyto data co nejužitečnější a mohly být znovu použity pro
další účely. Důležité přitom je, aby byly dodrženy základní principy, které
definoval Tim Berners-Lee a jsou následující [10]:..1. Používat URI jako název pro věci..2. Používat HTTP URI, aby si lidé mohli tyto názvy vyhledat..3. Když někdo vyhledá URI, poskytněte užitečné informace pomocí stan-

dardů (RDF*, SPARQL)..4. Zahrnout odkazy na jiné URI, aby bylo lehčí najít relevantní informace
k dané věci

3systém pojmů, kterými lze popsat určitou část světa
4HyperText Transfer Protocol
5File Transfer Protocol
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2. Kontext sémantického webu ..............................
Hlavní myšlenkou těchto principů je především používat standardy reprezen-
tace a přístupu dat na webu a dále také propojit hypertextovými odkazy6

tyto data z různých zdrojů. Tyto odkazy pak spojují všechna propojená
data do jedné globální databáze, díky které je pak snazší vyhledat relevantní
informace [10]. Obrázek 2.2 ukazuje jednu skupinu sjednocených databází,
které obsahují geografické informace. Mezi nejznámější patří DBpedia7, která
čerpá data z wikipedie a přetváří je na strukturalizované a prezentuje je jako
součást sémantického webu.

Obrázek 2.2: Geografické linked data [11]


[…]

mentace, distribuce a hlavně závislostí jiných knihoven a frameworků[33].
Byl použit jak na celý projekt, tak i na jednotlivé portlety a díky tomu
bylo velmi snadné znovu zkompilovat všechny projekty.
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.RDF4J - Tento framework slouží k přístupu do grafové databáze
GraphDB na základě Sparql dotazů, které se v tomto případě posílají
z jednotlivých portletů a sémantického filtru. V následující části bude
naznačen popis řešení práce s tímto frameworkem. S repozitářem se
nejdříve vytvoří spojení a následně jsou získány data pomocí Sparql
dotazu. Tyto data jsou pak převedena do požadovaného formátu a jsou
odeslány klientovi.. Freemarker - Je to šablonovací systém založený na Javě, který se
používá pro MVC architekturu. Freemarker byl použit na vytvoření
základního vzhledu stránky, tzn. na rozložení, navigaci, patičku a obecné
vlastnosti portletu jako konfigurační ikony či menu.. JavaServer Pages - Na vzhled jednotlivých portletů byly použity
JavaServer Pages, což je technologie na serverové straně, která se v tomto
případě stará o zobrazení obsahu stránek. Je to vlastně technologie
nezávislá na platformě, která umožňuje dynamické vytváření webových
aplikací. Vzhledem k tomu, že bylo nutné dynamicky měnit obsah stránky,
tak je tato technologie ideální.. IntelliJ IDEA - Jako vývojové prostředí jsem používal IntelliJ IDEA od
firmy Jetbrains, se kterým mám již nějaké zkušenosti. Navíc lze do tohoto
prostředí nainstalovat pluginy, přičemž jeden z nich je přímo napsán
pro Liferay. Tento plugin umožňuje velmi dobrou spolupráci vývojového
prostředí se samotným portálem jako nasazování archivů na server nebo
prvotní inicializaci portálu. Ještě zde byla možnost použití vývojového
prostředí Liferay Dev Studio DXP, což je prostředí šité přímo na míru
pro Liferay portál, které je nadstavbou vývojového prostředí Eclipse.
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Kapitola 7
Testování

V této kapitole bude popsáno, jakým způsobem lze otestovat tuto aplikaci
z hlediska sémantických dat. V tomto případě se však nejedná o typické
uživatelské testování, neboť většinou běžný uživatel nepožaduje sémantická
data. Tudíž je nutné ukázat, že aplikace poskytuje linked data crawlerům
strojově čitelná data. Termín crawler označuje naprogramovaného bota, který
systematicky prochází web a získává data. Pro tento případ byl vybrán LDSpi-
der 1 díky doporučení a také implementaci v jazyce Java. Tento crawler nabízí
práci s RDF/XML formátem a poskytuje následující strategie prohledávání:.The breadth-first strategy - Je důležité zmínit, že se prohledávání

provádí v cyklech a v tomto případě se nejdříve načtou všechny URI
z předchozího cyklu ještě předtím, než se přejde na další cyklus. Vždy
se nejdříve zpracují všechny sousední URI a až poté se jde více do
hloubky každého uzlu. Tato strategie potřebuje tři parametry, přičemž
první udává hloubku, jak moc se má při prohledávání ponořit. Druhý
parametr limituje počet prohledávaných URI a poslední určuje limit
adres, za které se obvykle musí platit, jsou to většinou nějaké subdomény
domény nejvyššího řádu. Použití této strategie se doporučuje v situaci,
kdy chceme získat nějaký omezený graf..The load-balancing strategy - Tato strategie potřebuje jeden para-
metr a to je maximální počet URI. Snaží se co nejrychleji načíst právě
zadaný počet URI a je užitečná v případě, když by načtené dokumenty
měly být distribuovány mezi doménami bez přetížení konkrétního serveru
[34].

Vzhledem k tomu, že aplikace v době testování ještě nebyla nasazena
na serveru, tak jsem ji testoval lokálně. Z výstupu LDSpideru byl vytvo-
řen graf, který je vizualizován na obrázku 7.1, přičemž jako vstupní URI
byly použity dvě následující adresy http://localhost:8080/web/kbss/people a
http://localhost:8080/web/kbss/projects. LDSpider vrací primárně data ve
formě N-Quads, což je formát zápisu rdf dat, který má následující syntaxi.
Nejdříve začína jako standardní trojice <subjekt> <predikát> <objekt>
a na čtvrté pozici je buď IRI, která identifikuje graf, do kterého předchozí
trojice patří nebo prázdné místo. Tento výstup je zobrazen v příloze C.1.

1LDSpider [34]
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Obrázek 7.1: Linked data vytvořené
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Kapitola 8
Závěr

Tato práce byla zaměřena na sémantický web a systémy pro správu obsahu,
přičemž byl v první řadě popsán kontext a koncept sémantického webu a poté
následovalo přiblížení reprezentace dat se zaměřením na jednotlivé technologie.
Následně se práce věnuje CMS systémům z hlediska kritérií pro srovnání sys-
témů a podpory sémantického webu, načež se poté porovnají existující CMS.
Další kapitola obsahuje analýzu webové aplikace, kde jsou popsány funkční a
nefunkční požadavky a následně je vybrán CMS. Následující kapitola popisuje
návrh z hlediska vybrané architektury, uživatelského rozhraní a zachycuje
myšlenku, jakým způsobem by měly být sémantická data zakomponována
do řešení. V další kapitole je popsána implementace, ve které je podrobněji
rozebrána architektura a je zmíněna otázka nasazení a databází. Poslední
kapitola obsahuje průběh testování a výsledky testování.

Praktický výstup této práce je webová aplikace, která nahradí stávající
webové stránky výzkumné skupiny a bude zároveň podporovat sémantická
data. Jelikož je aplikace implementována pomocí modulů, tak není problém ji
do budoucna rozšířit o nějakou další funkcionalitu ve formě nových portletů.
Co se týče přidání nových statických stránek, o to se postará Liferay.
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Příloha B
