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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Internetové stránky s podporou sémantického webu
Jméno autora: Matěj Kulich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Práce není rozsáhlá množstvím kódu, jako spíš nutností skoublit různé technologie a nástroje.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo, dle mého názoru, splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student pracoval samostatně a na konzultace byl poměrně dobře připraven. Osobně bych ale dal přednost častějším
konzultacím, které by umožnily včasnější zpětnou vazbu.

Odborná úroveň C - dobře
Práce po odborné stránce nevykazuje chyby, ale bohužel v mnoha ohledech klouže pouze po povrchu. Např. z hlediska
srovnání CMS systémů a jejich propojení se sémantickým webem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána česky a je dostatečně rozsáhlá. Je ovšem psána až příliš hovorovým jazykem a obsahuje řadu velmi kostrbatých
formulací. Celkově je znát, že psaní odborných textů není studentovou silnou stránkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr zdrojů a jejich použití je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Student navrhl pro propojení klasického a sémantického webu zajímavou architekturu a úspěšně ji realizoval. Celé řešení
nebylo obtížné ani tak rozsahem programovaní, jako nutností vše správně nakonfigurovat a vzájemně propojit. Nicméně,
kvalita kódu, který student musel napsat, není bohužel příliš valná. Obsahuje především řadu natvrdo napsaných hodnot a
částečně duplicitní kód.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce pana Kulicha byla do značné míry průzkumná – zadání velmi volně specifikovalo nutnost propojit běžné
webové stránky se Sémantickým webem. Toto propojení se nakonec podařilo realizovat, ačkoliv možná ne v takové
kvalitě, jakou bych si představoval.
Komplikovanější záležitostí se stalo nasazení výsledného řešení, ale nikoliv vinou studentovou. Správce serveru, na
který mělo být nasazeno, požadoval využití technologie Docker, s níž nebylo v zadání počítáno. Kolega Kulich se tedy
pokusil ještě zprovoznit řešení v Dockeru, což se mu do určité míry podařilo. Nicméně současná podoba není nadále
správcem serveru akceptována. Rád bych ale zdůraznil, že toto není vinou studenta a nebylo to ani součástí zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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